

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
4/2025

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)4	677.048.650,32	682.048.650,32	139.550.765,14	20,46%	292.647.507,42	42,91%	389.401.142,90
RECEITAS CORRENTES	639.216.706,34	644.216.706,34	138.159.592,99	21,45%	257.062.665,84	39,90%	387.154.040,50
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	169.010.947,25	169.010.947,25	51.500.027,32	30,47%	73.943.139,71	43,75%	95.067.807,54
Impostos	148.610.687,25	148.610.687,25	47.402.098,95	31,90%	66.560.442,88	44,79%	82.050.244,37
Taxas	19.512.160,00	19.512.160,00	4.031.163,45	20,66%	7.256.578,53	37,19%	12.255.581,47
Contribuição de Melhoria	888.100,00	888.100,00	66.764,92	7,52%	126.118,30	14,20%	761.981,70
CONTRIBUIÇÕES	29.932.749,71	29.932.749,71	4.066.572,50	13,59%	10.305.240,38	34,43%	19.627.509,33
Contribuições Sociais	20.068.886,40	20.068.886,40	2.288.410,60	11,40%	6.661.457,04	33,19%	13.407.429,36
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	9.863.863,31	9.863.863,31	1.778.161,90	18,03%	3.643.783,34	36,94%	6.220.079,97
RECEITA PATRIMONIAL	34.171.043,00	34.171.043,00	15.712.997,23	45,98%	29.532.916,74	86,43%	4.638.126,26
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Valores Mobiliários	34.171.043,00	34.171.043,00	15.712.997,23	45,98%	29.532.916,74	86,43%	4.638.126,26
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	12.943,12	12.943,12	0,00	0,00%	65,60	0,51%	12.877,52
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	12.643,12	12.643,12	0,00	0,00%	65,60	0,52%	12.577,52
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	300,00	300,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	300,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	396.296.539,43	401.296.539,43	64.110.384,08	15,98%	137.683.759,46	34,31%	263.612.779,97
Transferências da União e de suas Entidades	169.467.680,73	169.467.680,73	24.144.015,96	14,25%	51.974.723,71	30,67%	117.492.957,02
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	95.993.354,45	100.993.354,45	18.523.215,58	18,34%	39.494.278,31	39,11%	61.499.076,14
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	1.073.504,25	1.073.504,25	204.019,54	19,01%	413.993,09	38,56%	659.511,16
Transferências de Outras Instituições Públicas	129.762.000,00	129.762.000,00	21.239.133,00	16,37%	45.800.764,35	35,30%	83.961.235,65
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	9.792.483,83	9.792.483,83	2.769.611,86	28,28%	5.597.543,95	57,16%	4.194.939,88
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	1.346.222,25	1.346.222,25	231.484,35	17,20%	510.595,04	37,93%	835.627,21
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	963.000,00	963.000,00	83.272,63	8,65%	196.957,99	20,45%	766.042,01
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
4/2025

Demais Receitas Correntes	7.483.261,58	7.483.261,58	2.454.854,88	32,80%	4.889.990,92	65,35%	2.593.270,66
RECEITAS DE CAPITAL	37.831.943,98	37.831.943,98	1.391.172,15	3,68%	35.584.841,58	94,06%	2.247.102,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	28.150.000,00	28.150.000,00	477.065,42	1,69%	28.477.065,42	101,16%	- 327.065,42
Operações de Crédito - Mercado Interno	28.150.000,00	28.150.000,00	477.065,42	1,69%	28.477.065,42	101,16%	- 327.065,42
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	10.967,50	10.967,50	0,00	0,00%	0,00	0,00%	10.967,50
Alienação de Bens Móveis	10.967,50	10.967,50	0,00	0,00%	0,00	0,00%	10.967,50
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.995.976,48	6.995.976,48	468.347,80	6,69%	6.508.908,76	93,04%	487.067,72
Transferências da União e de suas Entidades	535.000,00	535.000,00	0,00	0,00%	5.932.872,00	1.108,95%	- 5.397.872,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	6.460.976,48	6.460.976,48	468.347,80	7,25%	576.036,76	8,92%	5.884.939,72
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	2.675.000,00	2.675.000,00	445.758,93	16,66%	598.867,40	22,39%	2.076.132,60
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas de Capital	2.675.000,00	2.675.000,00	445.758,93	16,66%	598.867,40	22,39%	2.076.132,60
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)4	31.348.585,26	31.348.585,26	2.431.275,28	7,76%	7.190.639,89	22,94%	24.157.945,37
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	708.397.235,58	713.397.235,58	141.982.040,42	19,90%	299.838.147,31	42,03%	413.559.088,27
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	708.397.235,58	713.397.235,58	141.982.040,42	19,90%	299.838.147,31	42,03%	413.559.088,27
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	708.397.235,58	713.397.235,58	141.982.040,42	19,90%	299.838.147,31	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	55.095.486,44	0,00	0,00%	55.095.486,44	100,00%	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	55.095.486,44	0,00	0,00%	55.095.486,44	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais²	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	670.555.585,81	736.838.603,32	103.100.475,52	250.959.499,55	485.879.103,77	92.087.504,95	159.108.269,64	577.730.333,68	155.187.500,25
DESPESAS CORRENTES	529.909.902,35	557.636.496,57	96.677.359,56	233.718.183,32	323.918.313,25	90.054.198,14	152.952.822,68	404.683.673,89	149.041.655,20

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
4/2025

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	288.754.391,24	291.831.521,35	46.435.385,22	90.354.822,45	201.476.698,90	46.492.496,32	90.354.822,45	201.476.698,90	89.970.319,38
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	6.592.485,90	6.592.485,90	2.290.231,73	3.899.413,64	2.693.072,26	2.290.231,73	3.899.413,64	2.693.072,26	3.899.413,64
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	234.563.025,21	259.212.489,32	47.951.742,61	139.463.947,23	119.748.542,09	41.271.470,09	58.698.586,59	200.513.902,73	55.171.922,18
DESPESAS DE CAPITAL	71.657.392,22	110.213.815,51	6.423.115,96	17.241.316,23	92.972.499,28	2.033.306,81	6.155.446,96	104.058.368,55	6.145.845,05
INVESTIMENTOS	64.852.256,53	103.408.679,82	5.564.435,86	15.546.581,15	87.862.098,67	1.174.626,71	4.460.711,88	98.947.967,94	4.451.109,97
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	6.805.135,69	6.805.135,69	858.680,10	1.694.735,08	5.110.400,61	858.680,10	1.694.735,08	5.110.400,61	1.694.735,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	68.988.291,24	68.988.291,24	0,00	0,00	68.988.291,24	0,00	0,00	68.988.291,24	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	37.241.649,77	37.832.519,66	4.817.220,02	16.348.115,07	21.484.404,59	5.924.950,71	11.826.399,18	26.006.120,48	9.663.000,80
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	707.797.235,58	774.671.122,98	107.917.695,54	267.307.614,62	507.363.508,36	98.012.455,66	170.934.668,82	603.736.454,16	164.850.501,05
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	707.797.235,58	774.671.122,98	107.917.695,54	267.307.614,62	507.363.508,36	98.012.455,66	170.934.668,82	603.736.454,16	164.850.501,05
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	32.530.532,69	-	-	128.903.478,49	-	134.987.646,26
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	707.797.235,58	774.671.122,98	107.917.695,54	299.838.147,31	-	98.012.455,66	299.838.147,31	-	299.838.147,31
RESERVA DO RPPS ³	0,00	0,00	16.025.115,02	34.241.530,14	- 34.241.530,14	15.862.266,53	34.937.915,93	- 34.937.915,93	-

NOTA:

1. A linha denominada DÉFICIT, de acordo com o disposto no MDF, é calculada até o quinto bimestre pelas DESPESAS LIQUIDADAS e no sexto pelas DESPESAS EMPENHADAS.

2. A linha Reabertura de Créditos Adicionais não consta no mapeamento da STN, no entanto, ela tem por finalidade registrar os valores relativos às alterações orçamentárias por meio do idTipoOperacaoCreditoAdicional = 3 (Reabertura por Suplementação).

3. Os valores da linha RESERVA DO RPPS, coluna DESPESAS EMPENHADAS, refere-se ao resultado orçamentário apurado na Entidade RPPS.

4. As receitas intraorçamentárias (cdCategoriaEconomica 7 e 8) e despesas intraorçamentárias (cdModalidade igual a 91 e cdSubfuncao diferente de 997), quando existentes, deverão ser apresentadas em tabela separada, contendo o mesmo nível de desdobramento das orçamentárias, sendo que o total deverá ser igual ao valor registrado nas linhas RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) e DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX).